
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（报批稿）

项目名称：株洲神农中医康复医院建设项目

建设单位（盖章）：株洲神农中医康复医院有限公司

编制日期： 2022年 3月

中华人民共和国生态环境部制



目录

一、建设项目基本情况..................................................................................... 1

二、 建设项目工程分析................................................................................... 6
[...]
勘查，项目周边不存在施工期遗留的历史问题，本次环评不对施工期进行详

细分析。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

4.2 营业期环境影响和保护措施

4.2.1、废气

1、废气产生情况

本项目不设餐饮设施，员工和患者均不在项目内就餐，不产生相关油烟

废气；不设锅炉，不产生锅炉废气；患者的车辆均停放在附近公共的停车位。

本项目废气主要为污水处理设施产生恶臭气体、检验室废气、带病原微生物

的气溶胶、中药煎煮工序的废气、柴油发动机废气。

（1）污水设施恶臭

医疗污水处理设施营运期间，污水处理设施等处将散发臭气。根据《医

疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）、《排污许可证申请与核发技

术规范——医疗机构》（ HJ1106-2020）中的要求，各池体设置为地埋式、

二氧化氯消毒设置在密闭房间内，对污水处理装置中各池体加盖密封、喷洒

除臭剂，将产生的臭气处理达《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）中表 3 标准后排放。

根据美国环保部对城市污水处理厂恶臭污染物产生情况的研究，每处理

1g的 BOD5，可产生 0.0031g的 NH3和 0.00012g的 H2S。项目废水产生量为

14167.76m3 /a，BOD5去除量为 1.37t/a，则本项目污水处理设施处理过程中产

生的 NH3约为 4.25kg/a，H2S约为 0.164kg/a。

本项目污水处理设施废气产排污情况详见表 4-1。

表 4-1 项目污水处理设施废气污染源产排污情况一览表

产污

环节

污染

物

污染源产生情况
处理措施及

处理效率

污染源排放情况

产生量

（kg/a）
产生速率

（kg/h） 排放量（t/a） 排放速率

（kg/h）



23

污水

处理

设施

NH3 4.25 0.00048 封闭、喷洒除

臭剂、植被

吸附

无组织 4.25 0.00048

H2S 0.164 0.000019 无组织 0.164 0.000019

（2）检验室废气

本项目在一楼检验室，使用试剂均单独分装，且保存在冰柜内，使用时

按需取出。简单化验时使用药剂量较少，且化验时间短，药剂每次使用后立

即封盖，可避免药剂挥发和受污染。简单化验过程为滴加药剂进样品进行混

合后，置于密封仪器或设备内进行检测和观察。复杂化验采用全自动分析设

备，只需将药剂和样品放进设备内，即可自动进行化验得出结果，整个过程

均由密闭的设备内进行，因此无废气外溢。项目不涉及使用过氯酸、三氯乙

酸等化学清洗剂，不使用氰化物、重铬酸钾、三氧化铬等化学品。但医院仍

需做好检验室内的消毒卫生工作，确保采取通风扩散稀释后，不会对周围环

境造成明显影响。

（3）带病原微生物的气溶胶

本项目病房、手术室和门诊手术室等在运行过程中可能会产生带病原微

生物的气溶胶。医院应从源头控制带病原微生物的气溶胶的排放，定时对病

房、手术室和门诊手术室等进行消毒，确保室内通风次数，保证其空气环境

质量。医院室内空气经通风系统紫外消毒处理后于楼顶排放。

（4）中药煎煮工序的废气

本项目中医科涉及少量中药的煎煮，医院应从源头控制废气的排放，定

时对中药煎煮区对进行消毒，确保室内通风次数，保证其空气环境质量。

（5）柴油发电机废气

当城市片区电网停电时，柴油发电机房的柴油发电机将投入运行，为医

院提供必要的照明和动力短时供电。柴油发电机使用过程会产生废气，主要

污染物为 CO、HC、NO2，柴油发电机废气经机械通风系统抽至地面绿化带 处

排放，本环评不作定量分析。

2、达标排放情况

本项目废水处理站产生的恶臭浓度较低，在场内呈无组织形式排放，废



24

水处理设施采用地埋封闭式结构，为防止病菌通过空气传播和污水气味对环

境的影响，只留必要的检修孔，并定期投加除臭剂。类比同类型医院，废水

处理站废气满足《医疗机构水污染排放物标准》（GB18466-2005）中表 3关

于废气排放的规定（NH31.0mg/m3、H2S0.03mg/m3、臭气浓度（无量纲）10），

对外环境空气基本无影响，可以满足相应的要求。

根据《排污许可分类管理名录行业分类-技术规范快速检索查询表》，医

院、专业公共卫生服务执行《排污许可证申请与核发技术规范——医疗机构》

（ HJ1106-2020），排污单位废气污染防治可行技术参考附录 A中表 A.1。

表 4-2 废气可行技术参考表

污染物产

生设施

废气产

污环节
污染物种类 排放形式 可行技术

污水处

理站

污水处

理、污

泥干化

和堆放

废气

氨、硫化氢、臭气浓度、

甲烷（指处理站内最高体

积百分数）、氯气

无组织
产生恶臭区域加罩

或加盖，投放除臭剂

氨、硫化氢、臭气浓度 有组织

集中收集恶臭气体

经处理（喷淋塔除

臭、活性炭吸附、生

物除臭等）后经排气

筒排放

本项目污水处理设施位于场区北侧，各池体设置为地埋式、二氧化氯消

毒设置在密闭房间内，对污水处理装置中各池体加盖密封、喷洒除臭剂，属

于无组织排污许可中可行性技术。

3、周边敏感点居民影响分析

根据工程分析可知，项目产生检验室废气、带病原微生物的气溶胶、中

药煎煮工序废气通过紫外消毒处理后基本可被大部分去除，不会对外环境敏

感点居民造成影响；本项目污水处理设施采用地埋式设计，各污水处理构筑

物均设密封盖板，埋设于地下。污水处理系统产生的臭气主要集中在地下，

且产生量极小，根据预测结果可知项目边界 NH3、H2S排放浓度可达到《医

疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 3污水处理设施周边大气污

染物最高允许浓度的排放要求。

4.2.2、废水

1、废水排放情况



25

运营期生活废水和医疗废水经化粪池+沉淀池+二氧化氯消毒处理后满

足《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2中的标准，经沿江

中路市政污水管网排入龙泉污水处理厂，达到《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）一级 A标准后排入建宁港，最终排入湘江。

生活废水：项目生活用水量为 1.89m3/d（689.85m3/a），废水产生量按用

水量的 80%计，则生活废水产生量为 1.512m3/d(551.88t/a)。

住院病房废水：项目医疗综合楼住院医疗用水量为 31.25m3/d

（11406.25m3/a），废水产生量按用水量的 80%计，则医疗废水产生量为

25m3/d(9125t/a)。

门急诊废水：门急诊病人用水量为 0.96m3/d（350.4m3/a），废水产生量

按用水量的 80%计，则废水产生量约 0.768m3/d（280.32m3/a）。

洗衣房废水：洗衣用水量为 14.4m3/d（5256m3/a），废水产生量按用水

量的 80%计，则废水产生量约 11.52m3/d（4204.8m3/a）。

检验科清洗用水：根据企业实际生产情况，检验室用水量约为 0.02m3/d

（7.3m3/a），废水产生量按用水量的 80%计，则废水产生量约 0.016m3/d

（5.84m3/a），废水不涉及重金属。

运营期生活废水和医疗废水经同一设备处理，混合废水污染物产排情况，

参考《医院污水处理工程技术规范》（ HJ2029-2013）中 “表 1 医院污水水

质指标参考数据”进行计算，具体经验数据如下表 4-3所示。

表4-3 医院污水水质指标参考数据 单位：mg/L

指标 CODcr BOD5 SS NH3-N 粪大肠杆菌（个/L）

污染物浓度范围 150~300 80~150 40~120 10~50 1.0×106 ~3.0×108

本项目取值 300 150 120 50 3.0×108

表 4-4 项目废水污染源产排污情况一览表

产污

环节

污染物

种类

污染源产生情况

处理措

施

污染源排放情况 污水处理厂排放

产生浓

度 mg/L
产生

量 t/a
排放浓

度 mg/L
排放

量 t/a

排放浓

度
mg/L

排放量
t/a

混合

废水
1416

CODCr 300 4.250 化粪池

+沉淀

池+二

210 2.975 50 0.708

BOD5 150 2.125 54.7 0.775 10 0.142



26

7.76t/
a

氧化氯

消毒
SS 120 1.700 76 1.077 10 0.142

NH3-N 50 0.708 32.4 0.459 5 0.071
2、本项目废水处理可行性分析

（1）废水处理措施

运营期生活废水和医疗废水经化粪池+沉淀池+二氧化氯消毒处理后满

足《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2中的标准，经沿江

中路市政污水管网排入龙泉污水处理厂，达到《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）一级 A标准后排入建宁港，最终排入湘江。

项目医疗废水、生活废水从医院大楼各废水管道进入化粪池，经过化粪

池处理大颗粒杂质后，进入沉淀池进行固液分离，阻截水中的污泥，进一步

去除水中的 SS；沉淀池出水进入消毒池，经加药消毒后达标排放。

目前废水总排放量约 14167.76t/a（1.6t/h），采用流动的方式经消毒装

置，在消毒装置中的停留时间约 12min中，根据实际情况调查，二氧化氯发

生器的规模能满足医院废水的处理。

（2）技术可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范——医疗机构》（ HJ1106-2020），

排污单位废水污染防治可行技术参考附录 A中表 A.2，本项目废水采用化粪

池+沉淀池+二氧化氯消毒处理达到《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 2中排放标准后进入城市污水处理厂，属于“一级处理+

消毒工艺”，为可行技术。

表 4-5 废水可行技术参考表

污染物产

生设施
污染物种类 排放去向 可行技术

医疗污水

粪大肠菌群数、肠

道致病菌、肠道病

毒、化学需氧量、

氨氮、pH 值、悬

浮物、五日生化需

氧量、动植物油、

石油类、阴离子表

面活性剂、挥发酚、

色度、总氰化物、

总余氯

进入海

域、江、

河、湖库

等水体

二级处理/深度处理+消毒工艺。二级处

理包括：活性污泥法；生物膜法。深度

处理包括：絮凝沉淀法；砂滤法；活性

炭法；臭氧氧化法；膜分离法；生物脱

氮除磷法。消毒工艺：加氯消毒，臭氧

法消毒，次氯酸钠法、二氧化氯法消毒、

紫外线消毒等。

排入城镇

污水处理

厂

一级处理/一级强化处理+消毒工艺。

一级处理包括：筛滤法；沉淀法；气浮

法；预曝气法。一级强化处理包括：化

学混凝处理、机械过滤或不完全生物处



27

理。消毒工艺：加氯消毒，臭氧法消毒，

次氯酸钠法、二氧化氯法消毒、紫外线

消毒等。

生活污水

pH 值、化学需氧

量、五日生化需氧

量、悬浮物、氨氮、

动植物油

进入海

域、江、

河、湖库

等水体

二级处理：生物滤池；活性污泥法；生

物膜法。深度处理：絮凝沉淀法；砂滤

法；活性炭法；臭氧氧化法；膜分离法；

离子交换法；电解处理；湿式氧化法；

催化氧化法；蒸发浓缩法、生物脱氮、

脱磷法

排入城镇

污水处理

厂

/

综上，本项目生活废水和医疗废水经化粪池+沉淀池+二氧化氯消毒处

理，技术可行。

（3）达标分析

为进一步了解项目废水处理措施是否能可行，本项目委托第三方检测公

司于 2021年 11月 1日对废水排口进行检测。根据检测结果，项目废水出水

指标中 SS出现超标情况，其他监测因子满足《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 2预处理标准，满足金霞污水处理厂进水水质要求。

本环评建议增加废水中次氯酸纳的投加量，保证废水的余氯含量，同时增加

废水在沉淀池、消毒设施中的停留时间，确保污染物能达标排放。

3、本项目废水龙泉污水处理厂可行性分析

①龙泉污水处理厂基本概况

龙泉污水处理厂位于浙赣铁路以北、建宁港及株洲市第十中学以南的龙

泉村出口渔塘，一、二期设计处理规模 10万 m3/d，占地 10.1公顷，其中，

一期为 6.0万 m3/d，二期为 4.0万 m3/d。一期处理工艺采用 A/O工艺、二期

污水处理工艺则采用 A2/O 工艺。三期工程设计处理规模为 10万 m3/d。其处

理工艺采用 A2 /O+MBR 膜处理工艺。三期工程于 2014 年底建成运营。目

前龙泉污水处理厂总处理能力达到 20万 m3/d，处理后的污水经建宁港汇入

湘江。

②龙泉污水处理厂服务范围

龙泉污水处理厂主要服务株洲市芦淞区和荷塘区的部分区域，涵盖建宁



28

港流域的大部分范围。其服务区域大致有新华路—北环大道—荷塘商贸城—

芦淞路—湘江围合而成，总服务面积 30.5km2。包括芦淞片区、建宁港西片区、

建宁港东片区和果园片区四个片区。本项目属于污水处理厂的纳污范围，项

目污水产生总量不及龙泉污水处理厂总设计处理能力的 20 万 m3/日的万分

之一，项目废水经废水处理设施处理后能满足龙泉污水处理厂的进水水质要

求，废水经龙泉污水处理厂 A2 /O+MBR 膜处理后能满足污水处理厂的排水

水质要求，因此，龙泉污水处理厂可以接纳本项目排放的废水。

4、排放口基本信息

表 4-6 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口

名称

排放口地理坐标

排放去

向
排放规律

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值

1 DW00
1

废水总

排放口
113.138
456746

27.84395
6007

进入城

市污水

处理厂

间歇排

放，流量

不稳定

龙泉

污水

处理

厂

COD 50mg/L

NH3-N 5mg/L

4.2.3、噪声

项目的主要噪声源为医疗设备和患者在医院内的活动噪声，其声压级在

50~60dB(A)。项目所有使用的医疗设备和患者活动范围均处于室内，医疗设

备噪声值均较小，人员活动噪声值相对有限。

本项目自身属于敏感区域，需保持较好的声环境质量水平，同时医疗设

备均唯一独立的科室内，并配套隔声和吸声墙体建设，病房已采取隔声窗建

设，人员活动均在整栋院楼内，经过对院内人员合理的管制和墙体隔声后。

本项目噪声源在以最大噪声值运行的情况下，噪声传播至项目边界可符合

《 工业企业厂界环境噪声排放标准》（ GB12348-2008）2类标准要求，则

对项目周边的声环境质量影响较小，对项目附近居民不会造成明显影响。

为了解项目医院运行过程中的噪声影响，本项目委托第三方检测公司于

2021年 11月 1日-2021年 11月 2日对医院周边环境进行噪声检测，其检测

结果如下：



29

表 4-7 噪声检测结果

点位名称 检测项目

检测结果

单位
2021-11-1 2021-11-2

昼间 夜间 昼间 夜间

N1 场界东侧外 1m 处

厂界噪声

54 44 54 45 dB(A)
N2 场界南侧外 1m 处 55 45 54 44 dB(A)
N3 场界西侧外 1m 处 54 44 55 45 dB(A)
N4 场界北侧外 1m 处 54 44 55 45 dB(A)

标准限值 60 50 60 50 dB(A)
根据检测结果，医院厂界噪声满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）2类标准。说明医院运行过程噪声不会对周边环境及本所

产生明显影响。

4.2.4固体废物

1、固废产生情况

项目固体废弃物主要来源于生活垃圾以及诊治过程产生的医疗垃圾。

（1）生活垃圾

本项目床位按 100张，住院病人按每病床每日产生生活垃圾 1.0kg 计（包

括其家属产生的生活垃圾），医院年营运 365天，则年产量为 21.9t/a；医院

劳动定员 42 人，生活垃圾按 0.5kg/人·d 计，年工作 365 天，则年产量为

7.665t/a。

综上上述，本医院生活垃圾产生总量为 29.565t/a，均交由环卫部门清运。

（2）一般固废

①一般医疗废物

医院门诊医疗过程会产生一次性塑料（玻璃）输液瓶（袋）、一次性医

用外包物、一次性口罩等，根据医院实际情况，其产生量约 0.72t/a，根据《关

于印发医疗废物分类目录（2021年版）的通知》，未被病人血液、体液、排

泄物污染的使用后的各种玻璃（一次性塑料）输液瓶（袋）、一次性医用外

包物、一次性口罩等，不属于医疗废物，不必按照医疗废物进行管理，但这

类废物回收利用时不能用于原用途，用于其他用途时应符合不危害人体健康

的原则，经集中收集后统一交由相关回收公司代为处理。

②中医药渣



30

本项目中医科涉及少量中药的煎煮，煎煮过程会产生一定的药渣，产生

量约为 0.2t/a，据《关于印发医疗废物分类目录（2021 年版）的通知》，不

属于医疗废物，建设单位收集后交环卫部门处理。

（3）危险废物

①医疗垃圾

医院科室日常产生的医疗废物主要包括：外科敷料、一次性医疗器械（锐

器要放入锐器盒） 、输液器、注射器、废弃的金属类锐器、废弃的玻璃类锐

器、废弃人体组织等，据《关于印发医疗废物分类目录（2021年版）的通知》，

属于医疗废物。根据《国家危险废物名录》（2016 年 8月 1日实施），该类

固体废弃物属于危险废物，属“HW01 医疗废物”。 参考“第二次全国污染源

普查城镇生活源产排污系数手册”第四分册，结合项目所在地区医院验收实际

医疗废物排污量，本项目医疗废物产生量约 0.56t/a，定期委托株洲市医疗废